
 

 

 

 

Pagina  1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 591 del 02.07.2025  
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 
 
OGGETTO: Lavori di “RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO AD AREE DI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

DEI LOCALI DEL 3° PIANO DEL P.O. MARINO DI CAGLIARI”. – CUP D28I23000180002 – Approvazione 

Capitolato Speciale d’Appalto adeguato al D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 relativo al progetto 

definitivo/esecutivo. 

 
  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Efisio Nonnoi  

Il Direttore SC Ufficio 
Tecnico e Patrimonio 

Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
           SI [ ]                  NO []    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
570             08  07  2025



 

 

 

 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 

2020, n.24”. 

Viste 

 La Deliberazione n.46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda Socio 

Sanitaria n.8 di Cagliari a far data dal 01/01/2022 e ha individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Aldo 

Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso atto della 

nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato conforme, ai 

sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11settembre 2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato 

dalla Azienda socio -sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 

1.2.2023; 

Viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la quale la Dott.ssa Cristina 

Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. 

Fabio Francesco Farci (contratto repertorio n.575 del 27/08/2024). 

Richiamato 

 il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 



 

 

 

 

Pagina  3 di 5 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 

e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato 

situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse. 

Premesso che  

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 10/22 del 16/03/2023 sono stati assegnati alla ASL n. 8 

Cagliari le risorse pari ad € 800.000.00 necessarie per la realizzazione dei lavori di 

“RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO AD AREE DI SERVIZI AMMINISTRATIVI DEI LOCALI 

DEL 3° PIANO DEL P.O. MARINO DI CAGLIARI” al fine di adibirlo ad aree dei servizi amministrativi. 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 26/26 del 25.7.2023, il finanziamento per la realizzazione 

dell’intervento sopra descritto è stato integrato per € 400.000,00. 

- con Determinazione Dirigenziale n.618 del 26/09/2024 è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, l’ing. Efisio Nonnoi, collaboratore 

tecnico professionale a tempo indeterminato, dipendente in forza presso la SC Ufficio Tecnico e 

Patrimonio della ASL 8 di Cagliari, in possesso delle specifiche competenze e requisiti per lo 

svolgimento del ruolo di RUP. 

Dato atto che l’intervento in oggetto è inserito nella Programmazione dei lavori pubblici, adottata con 

deliberazione del Direttore Generale n° 769 del 14.11.2024 e successiva modifica approvata con Deliberazione 

n°871 del 30.12.2024, con codice CUI L03990560926202400024, per un importo di € 1.200.000,00. 

Considerato che  

- il progetto definitivo/esecutivo è stato redatto da personale dipendente della SC ufficio tecnico e 

patrimonio della ASL8; 

- in data 07.08.2023, con atto prot. PG/2023/0059515 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria, 

ex art. 14, comma 2, della Legge n. 241/1990 in forma semplificata e modalità asincrona, ex art. 14bis, 

comma 1 L. 241/90, per l’acquisizione dei necessari pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, 

concessioni o altri atti di assenso, comunque denominati; 

- sono stati invitati a rendere le proprie determinazioni congruamente motivate le seguenti 

Amministrazioni: 

o Servizio Tutela del Paesaggio Regione Sardegna; 

o Comune di Cagliari – Ufficio Edilizia Privata; 

o Comune di Cagliari - Servizio Pianificazione Strategica e Territoriale - Ufficio Tutela del 

Paesaggio UOS5 



 

 

 

 

Pagina  4 di 5 

o Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio Cagliari, Oristano e Sud Sardegna. 

Richiamati 

-  il “verbale della conferenza dei servizi decisoria in forma semplificata e asincrona”, prot. n. 

PG/2024/0075498 del 18/10/2024, con la quale a seguito dell’acquisizione delle determinazioni 

trasmesse dagli Enti invitati alla conferenza di servizi, si chiude positivamente il procedimento della 

conferenza medesima; 

- la determinazione dirigenziale n. 673 del 21.10.2024 avente ad oggetto “Lavori di 

“RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO AD AREE DI SERVIZI AMMINISTRATIVI DEI LOCALI 

DEL 3° PIANO DEL P.O. MARINO DI CAGLIARI”. – CUP D28I23000180002 – Determina motivata 

di conclusione positiva della conferenza dei servizi”. 

- la delibera del Direttore Generale n. 108 del 14.02.2025 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto; 

Dato atto che con D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 (GU Serie Generale n. 305 del 31-12-2024 - Suppl. 

Ordinario n. 45) è stato approvato il correttivo al nuovo Codice dei contratti pubblici ed a seguito di tale correttivo 

si è reso necessario adeguare il Capitolato Speciale d’Appalto incluso nel progetto definitivo/esecutivo 

approvato; 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto adeguato al D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209; 

Ritenuto necessario dover procedere all’approvazione Capitolato Speciale d’Appalto adeguato al D.lgs. 31 

dicembre 2024, n. 209; 

Per i motivi sopra esposti, su parere conforme del RUP 

DETERMINA 

1. Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto adeguato al D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 relativo al 

progetto definitivo/esecutivo dei “RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO AD AREE DI SERVIZI 

AMMINISTRATIVI DEI LOCALI DEL 3° PIANO DEL P.O. MARINO DI CAGLIARI”. – CUP 

D28I23000180002 cui all’allegato A alla presente deliberazione. 

2. Di demandare alla S.C. Ufficio Tecnico e Patrimonio l’adozione dei provvedimenti conseguenti e 

necessari alla consegna e all’avvio dei lavori; 

3. Di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

Il Dirigente SC Ufficio Tecnico e Patrimonio 

Ing. Fabio Francesco Farci 

(firma apposta sul frontespizio) 



 

 

 

 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- All. A – Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal ___/___/_____ 

al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT asl N. 8 DI Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
08   07  2025

855811donadio
Font monospazio
23   07  2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-07-08T09:57:39+0200
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-07-08T09:58:21+0200
	nonnoi efisio


		2025-07-08T10:48:26+0200
	DONADIO EMANUELE




